## §. 1012.

*Cur in defensione licitum sit malum inferre alteri.*

*Quod in defensione licitum sit malum inferre aggressori, exceptio est ex collisione officiorum erga teipsum & erga alios resultans.* Etenim neminem lædere (§. 695), consequenter nemini malum quoddam inferre debes (§. 669 *Jur. nat.* & §. 565 *Psych. empir.*). Ne igitur alteri malum inferas, officium erga alios est (§. 226 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Omnem dare debes operam, ut tibi caveas a malis non minus corporis ac fortunæ, quam animi, quantum in potestate tua est (§. 183), consequenter ut malum, quod tibi intentatur, declines, quantum tibi datur. Malum tibi intentatum adeo declinare pro virili officium erga se ipsum est (§. 226 *part. 1. Phil. pract. univ.*). In defensione malum tibi intentatum ab altero declinare non potes nisi malum inferendo alteri (§. 972). Quoniam itaque fieri minime potest, ut utrique officio simul satisfacias, ea *inter se*

col.

colliduntur (§. 206 *part. 1. Phil. pract. univ.*), adeoque exceptione opus est (§. 207 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Enimvero si officium erga seipsum & officium erga alios inter se colliduntur, officium erga seipsum vincit (§. 229 *part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter malum tibi intentatum declinandum inferendo malum alteri, qui intentat (§. 208 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Atque adeo liquet, quod in defensione licitum sit malum inferre aggressori, esse exceptionem ex collisione officiorum erga teipsum & erga alios resultantem.

Hæc propositio plurimum lucis affundit omni de defensione doctrinæ, & demonstratio ad quemvis casum particularem applicari potest, immo utiliter applicatur, cum ejus definitio non evidenter sit nisi hoc demonstrandi genere, quo quicquid licet ex collisione officiorum per modum exceptionis deducitur. Immo hæc ipsa demonstratio docet modum in casu quocunque particulari investigandi id, quod licet, absque ullo vel minimo metu, ne a veritate aberres. Ex hac propositione clarissime perspicitur, cur cum actu externo, qui officio erga alterum contrarius est, non consentire debeat internus, sed internus sit officio erga alterum congruus, externus vero ab eodem dissentiat. Quando enim exceptio fit, non ultra id fieri debet, quam necesse est (§. 206. 207 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum actus internus officio congruus esse possit, etiam si externus eidem convenire nequeat; ultra actum externum ab officio erga alterum recedere minime debes, sed ubi hoc facis, peccas. Atque adeo hinc quoque deduci poterat, quod supra aliter ostendimus, in defensione vera nihil dandum esse odio (§. 996), nihil vindictæ cupiditati (§. 999), sed in omni defensione animum esse debere prorsus mansuerum (§. 1000). Inde similiter deici poterat, quod aliter ante demonstravimus (§. 982), et si jus defendendi infinitum sit, in casu tamen particulari adeo arctis limitibus idem circumscribi, ut non uti liceat mediis durioribus, ubi leniora, immo lenissima profunt, & ut defensioni prorsus nullus concedatur locus, ubi fuga tibi

consulere potes (§. 1011), sed hæc ipsa defensionis loco sit (not. §. cit.). Demonstratione adeo præsentem aperuimus viam vere analyticam, qua tota de defensione doctrina nullo fere negotio eruitur, modo in veritate investiganda fueris versatus.

## §. 1013.

*Defensio  
corporis  
cum inter-  
fectione al-  
terius.*

*Si aggressor vi præsentem corpus impetat, nec periculum vitæ vel mutilationis membrorum aliter evitari possit, quam illum interficiendo; eum interficere licet.* Etenim in aggressorem tantundem licet, quantum læsioni arcendæ sufficit (§. 980). Enimvero si aggressor vi præsentem corpus impetat, nec periculum vitæ vel mutilationis membrorum aliter evitari possit, quam illum interficiendo; læsionem intentatam declinandam medium unicum est interficere alterius. Quamobrem patet in hypothese propositionis præsentis aggressorem violentum interficere licere.

Idem ostenditur hoc modo. Nemo occidendus est (§. 743), adeoque non interficere alterum est officium erga alios (§. 226 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quilibet obligatur ad corpus suum (§. 349), vitam (350) & integritatem omnium organorum corporis conservandum (§. 372), & periculum vitæ (§. 371) ac integritatem organi cuiusdam corporis lædendi vitandum (§. 373), consequenter & declinandum, quantum in potestate sua positum est. Conservatio adeo corporis tum qua vitam, tum qua integritatem membrorum & evitatio seu declinatio periculi vitæ ac læsionis membrorum est officium erga semetipsum (§. 226 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quodsi aggressor vi præsentem corpus impetat, nec periculum vitæ vel mutilationis membrorum aliter evitari possit, quam illum interficiendo; aut alterum interficere, aut pati debes, ut ipse interfi-

terficiaris, vel ut membrum aliquod tuum mutiletur, consequenter aut satisfaciendum officio erga alios cum neglectu officii erga teipsum, aut officio erga teipsum cum neglectu officii erga alios *per demonstrata*. Quoniam itaque officium erga teipsum & officium erga alios inter se colliduntur (§. 206 *part. 1. Phil. pract. univ.*), si vero officium erga teipsum & officium erga alios inter se colliduntur, officium erga teipsum vincit (§. 229 *part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter huic potius, quam isti satisfaciendum (§. 208 *part. 1. Phil. pract. univ.*); si aggressor vi præsentem corpus imperat, nec periculum vitæ vel mutilationis membrorum aliter evitari possit, quam illum interficiendo, eum interficere licet, seu aggressor potius interficiendus, quam ut patiaris te occidi, aut membrum aliquod corporis mutilari.

Vulgo periculum vitæ a periculo mutilationis membrorum tanquam duos casus diversos distinguunt, quemadmodum ipse fecit *Grotius* de J. B. & P. lib. 2, c. 1, §. 3. & 6, quasi aliæ dandæ sint rationes, cur interficere liceat aggressorem in periculo vitæ constituto, & cur eundem interficere liceat, ubi tantummodo mutilatio membri cujusdam metuenda. Enimvero qui hoc faciunt, jus defendendi ex culpa aggressoris, seu magnitudine læsionis ab ipso intentatæ, non vero ex fine, qui per defensionem intenditur, declinatione nimirum periculi meriuntur. Contrarium tamen fieri debere monuimus supra (*not. §. 984*). Et cum ipse *Grotius* hoc agnoverit; mirum videri poterat, cur subdubitanter loquatur de interfectione aggressoris ad periculum mutilationis membri declinandum facta & alias demum rationes conquirat, cur quod liceat in casu periculi mortis etiam licitum videatur in casu periculi mutilationis membri, veluti quod damnum membri, præsertim e præcipuis, valde sit grave & vitæ quasi æquiparabile ac vix sciri possit, an non periculum mortis post se trahat. Ceterum non negamus, casum illum non esse impossibilem,

fibilem, quo quis certus esse potest ab aggressore non intendi nisi mutilationem membri cujusdam, quæ mortem post se minime trahit: et si nonnullis contrarium videatur. Pone enim aggressorem humi prostrato oculos effodere vel nasum abscindere velle cultro, quem manu tener, corporique tuo incumbentem impedire, quo minus surgere possis. Nonne hic certus est non intendi ab aggressore, nisi membri mutilationem, nec aliud sibi esse metuendum? Non igitur satisfaciunt qui interfecionem aggressoris hoc solo nomine defendunt, quod indirecte intendat mortem ejus, cujus aliquod membrum mutilare vult (§. 621 part. 1. Phil. pract. univ.), & mortis periculum cum periculo mutilationis membri sit conjunctum. Ceterum demonstrationi priori propositionis præsentis consulto addidimus posteriorem, et si ista prolixior, tum ut appareat, quomodo definitiones casuum particularium analytice investigentur, tum ut pateat, demonstrationes analyticas syntheticis evidentiores esse in præsentis argumento.

## §. 1014.

*An qui defendendum ag-  
gressorem licite interficiat.*

*Si alterius corpus impetatur vi præsentis, nec periculum vitæ vel mutilationis membri aliter evitari possit, quam illum interficiendo, alter vero sese satis defendere nequit, alius quicumque aggressorem licite interficere potest nisi aliter eundem repellere possit.* Etenim si alter sese defendere non satis potest adversus aggressorem, quilibet alius non modo habet jus defendendi alterum, verum etiam obligatur ad alterum defendendum, quantum potest (§. 990). Quamobrem si in discrimine vitæ dubio vel periculo mutilationis membri cujusdam constitutus aggressorem repellere nequit, eidem utique alius quicumque opem non modo ferendi jus habet, verum etiam ferre debet. Enimvero qui alterum in defensione licite adjuvat, ei comperit jus ad eum actus, sine quibus periculum, in quo constituitur, declinari non potest (§. 989). Quoniam itaque is, cui vis inferitur,

peri-

periculum vitæ vel mutilationis membri aliter evitare non potest, quam si aggressor occidatur *per hypothesin*; quin alius quicumque aggressorem licite interficere possit, si alterius corpus impetatur vi præsentis, nec periculum vitæ vel mutilationis membri aliter evitari possit, quam illum interficiendo, is autem, cui vis infertur, ipse sese satis defendere non possit, dubitandum non est.

Loquimur hic de jure, quod homini competit in statu naturali; id quod me tacente constare poterat. Non tamen propositionem præsentem anteriori subnectimus nisi consulto. Patebit enim suo loco, quæ de defensione sui demonstrantur tanquam licita in statu naturali, ea esse principia, ex quibus jura belli publici definiuntur. Taceo in civitate etiam subinde reviviscere statum naturalem, & juri naturali locum facere, quemadmodum suo loco docebimus. Quodsi ergo leges civiles fuerint duriores, ex jure naturali benigniorem accipiunt interpretationem. Ceterum non nego, casum esse rariorem, quo periculum vitæ vel mutilationis membri aliter non evitari potest, quam cæde aggressoris, ubi alius ex improvviso accurrens eidem opem fert. Quod tamen pro impossibili minime habendus, demus casum. Ponamus te inermem in via vim pati a latrone, qui jam in eo est ut jugulum feriat. Quod si aliquo intervallo adhuc distans globo ex sclopeto exploso latronem lethaliter vulneret; te a discrimine vitæ præsentis utrique liberat cæde aggressoris. Nec videtur jus civile improbare tale factum. Quando enim *C. l. 4 ad L. Corn. de sicariis* ratio redditur, quod liceat cuilibet aggressorem nocturnum in agris vel obsidentem vias atque insidiantem prætereuntibus impune occidere, etiamsi miles sit; melius dicitur his occurrere & mederi, quam injuria accepta vindictam perquirere. Hæc vero ratio etiam obrinet in casu dato & quocumque alio, qui sub casum propositionis præsentis continetur. Interpretatione adeo extensiva lex hæc ad quemvis casum particularem propositionis præsentis ubi trahitur, non fit quod insolitum viderur.

## §. 1015.

An furiosum & somnambulium sui defendendi causa occidere liceat.

*Furiosum etiam & somnambulium sui defendendi causa occidere licet.* Quod enim in defensione licitum sit inferre aggressori malum, exceptio est ex collisione officiorum erga te ipsum & erga alios resultans (§ 1012): quæ cum adhuc obtineat, si furiosus & somnambulus vi præsentis impetat corpus tuum, idem tibi jus est in furiosum & somnambulium, quod in alium aggressorem. Enimvero si aggressor alius vi præsentis impetat, nec periculum vitæ vel mutilationis membri aliter evitari possit, quam illum interficiendo, eum interficere licet (§. 1013). Ergo etiam furiosum & somnambulium interficere licet, si vi præsentis impetat corpus, nec periculum vitæ vel mutilationis membrorum alio modo evitari potest, hoc est, sui defendendi causa.

Quando furiosum & somnambulium sui defendendi causa occidi posse docetur, supponitur omnino defensio licita, in qua modus non exceditur, excessus enim injuria est (§. 1002), nec ad defensionem referendus (§. 1011). Quamobrem in furiosum & somnambulium non plus licet quam in alium aggressorem, adeoque eadem supponendæ sunt circumstantiæ, in quibus cædes aggressoris alias licita. Neque vero etiam minus licet in furiosum & somnambulium, propterea quod dolo & culpa recte censetur vacare, nec actiones suæ ipsis imputari possunt (§. 567. 572 part. 1. Phil. pract. univ.), cum jus defensoris menturam suam minime accipiat ex culpa aggressoris, sed ex eo, quod defensio exigit (not. §. 984).

## §. 1016.

Defensio contra errantem licita.

*Quod si quis alium te putet, quam tu es, & vi præsentis impetat corpus tuum, nec periculum vitæ vel mutilationis membri aliter evitari possit, quam illum interficiendo, eum interficere licet.* Ostenditur eodem prorsus modo, quo propositionem præcedentem demonstravimus.

Notæ

Non plures congerimus casus particulares, cum eadem demonstratio, quam modo dedimus (§. 1015), iisdem satisfiat, neque ulla difficultas supersit in ullo, modo ad animum revoces, jus tuum ex fine unice æstimandum esse, qui in defensione intenditur, ut adeo tantundem sit tibi juris in alterum, quantum declinatio periculi tibi imminenti ab altero exigit, si vel maxime alter nihil agat, in quo peccare videtur (*not.* §. 984). Quoniam adeo jus tuum non pendet a qualitate ejus, qui vim tibi infert; non attendendi sunt, qui tunc demum jus interficiendi aggressorem licitum esse contendunt, quando vita tua pluribus utilius vita aggressoris, illicitum autem pronunciant, ubi aggressor fuerit persona pluribus utilis, quam tu es. Idem tenendum de rationibus aliis, quæ contra jus se defendendi a qualitate aggressoris subinde urgentur.

## §. 1017.

*Si quis prior in naufragio tabulam ceperit, ut evadat, Quid liceat & alter eodem fine eandem conscendere velit, sed non sine in naufragio presenti discrimine ejus, qui prior ceperat; ei, qui prior ceperat, alterum deturbare licet, non vero idem licet posteriori in priorem. Quodsi vero uterque simul eandem tabulam apprehendant, ei facere hoc licet, qui potest.* Quoniam uterque periculum vitæ vitare debet, quantum in sua potestate est (§. 371) & lex naturæ dat iisdem jus ad ea, sine quibus istud evadere nequeunt (§. 142 *part. 1. Phil. pract. univ.*), utrique etiam competit jus tabulam capiendi, ut evadat. Enimvero ubi unus eorum tabulam jam cepit, qua nixus solus evadere potest *per hypoth.* jus sibi singulare acquisivit, in cujus usu alter eum impedire non debet (§. 180 *part. 1. Phil. pract. univ.*), idque perfectum (§. 905). Quamobrem alter eandem tabulam conscensurus non sine discrimine ejus, qui prior ceperat, contra jus ejus perfectum hoc facere vult (§. 239 *part. 1. Phil. pract. univ.*)